
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 285 DEL 23/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

PER ASSISTENZA ALL’ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE AL 

PIANO SPECIFICO DI PREVENZIONE AIB.  – ANCI TOSCANA.     

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 310 del 19/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO PER 

ASSISTENZA ALL’ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE AL PIANO 

SPECIFICO DI PREVENZIONE AIB.  – ANCI TOSCANA.     
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visto il Piano di protezione civile com.le, approvato con delibera del Consiglio com.le n. 58 del  

20.9.2006, esecutiva, ed approvato  dalla  Regione Toscana con nota n. AOOGRT/337867/120.10.3, 

del 12.12.2006;  

 

Considerato che questo Ente ha provveduto ad effettuare l’ultimo aggiornamento del Piano di 

Protezione Civile comunale con atto della Giunta Municipale   n. 78 del  14 marzo 2019; 

 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs n.1/2018 e della Legge della Regione Toscana n. 45/2020, tutti 

gli Enti che hanno anche di recente aggiornato il Piano di Protezione Civile sono tenuti ad adeguare 

le procedure alle più recenti norme intervenute in materia;  

 

Visto il Programma di Cooperazione Interregionale V-A Italia Francia Marittimo 2014-2020 

approvato con decisione di esecuzione C (2015) n. 4102 dell’11.06.2015 della Commissione 

europea recepito con Delibera di Giunta Regionale della Toscana n. 710 del 06.07.2015; 

 

Visto il decreto n. 2170 del 11.02.2019 con cui la Regione Toscana ha approvato la graduatoria dei 

progetti ammessi a finanziamento , in cui è compreso il Progetto strategico “Med-Star – strategie  e 

misure per la mitigazione  del rischio di incendio in area mediterranea”;  

 

Considerato che la Regione Toscana, all’interno del Progetto Med Star, deve coordinare e 

realizzare le attività  della componente T3  di “ Pianificazione e gestione degli incendi” in cui è 

prevista la predisposizione di piani di emergenza di rischio incendi boschivi, tra cui il Comune di 

Castiglione della Pescaia; 

 

Considerato che le suddette attività di collaborazione  tra Regione Toscana e Comune son previste 

nel formulario di progetto e nelle voci di budget del bilancio Regionale per l’importo di € 11.200,00 

 



Vista la Convenzione firmata tra Regione Toscana e comune di Castiglione della Pescaia, in merito 

al Progetto “Med Star - strategie e misure per la mitigazione del rischio di incendio in area 

mediteranea”  per adeguamento piano comunale antincendio boschivo; 

 

Visto il punto 2.1.3 del “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti – 

sezione D” che prevede la possibilità di stipulare accordi tra Autorità pubblica partner di progetti ed 

eventuali altri soggetti pubblici esterni al partenariato aventi come fine “lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune, ai sensi della normativa UE e nazionale di 

riferimento”; 

 

Considerato che questo Ente ha la necessità di procedere all’adeguamento normativo del Piano 

comunale di Protezione Civile; 

 

Considerato, altresì, che congiuntamente si intende adeguare il suddetto documento con il Piano di 

Prevenzione AIB della pineta litoranea; 

 

Visto il punto 3.2.4.4 del “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti 

– sezione D, costi per consulenze e servizi esterni” ; 

 

Considerato che l’attuale dotazione organica assegnata a questo settore di Protezione Civile non 

consente nel breve tempo l’elaborazione di un Piano di Protezione Civile adeguato al Piano AIB, né 

tantomeno di svolgere in piena autonomia tutte le attività propedeutiche per la raccolta dei dati e per 

la campagna di informazione alla popolazione; 

 

Ritenuto opportuno individuare un soggetto esterno che, nei termini indicati nella convenzione 

firmata da Regione Toscana e comune di Castiglione della Pescaia così come integrata dalla nota 

registrata al prot. Comunale n.28758/2020, rediga il Piano di Protezione Civile adeguato al Piano 

specifico per la pineta litoranea, compreso tutte le attività utili e necessarie anche alla formazione 

del personale dipendente e di informazione della popolazione;  

 

Visto che si è provveduto ad inoltrare a tre soggetti esterni la richiesta di preventivo di spesa per 

l’espletamento delle seguenti attività: 

1)      Raccolta, organizzazione ed elaborazione dei dati, 

2)      Aggiornamento normativo del Piano di Protezione Civile e recepimento delle procedure 

previste dal Piano di prevenzione AIB della pineta litoranea, 

3)      Supporto per la presentazione in Consiglio Comunale, comunque non oltre il 30 marzo 2021, 

della prima stesura del Piano revisionato, 

4)      Elaborazione, analisi e sintesi dei contributi eventuali pervenuti, 

5)      Sensibilizzazione della popolazione con almeno due incontri pubblici, oltre che la stesura di 

materiale informativo di sintesi (tipo brochure) , 

6)      Stesura della versione definitiva del Piano di Protezione Civile entro maggio 2021,   

7)      Formazione di merito al personale dipendente, alle figure, anche di volontariato, coinvolte a 

vario titolo ed agli Amministratori del comune di Castiglione della Pescaia. 

per la prestazione di cui al punto precedente ai seguenti;  

 

Considerato che è pervenuta entro i termini la sola offerta da parte di Anci Toscana, che si rendeva 

disponibile ad effettuare le prestazioni richieste secondo lo schema di spesa seguente: 

- pianificazione di Protezione Civile    € 3.500,00 + IVA 

- adeguamento del Piano di Protezione Civile  



al Piano specifico di Prevenzione AIB   € 6.550,00 + IVA 

- formazione        € 1.000,00  

per complessivi € 13.261,00; preventivo che questo ufficio, anche in considerazione delle 

competenze dimostrate e delle professionalità offerte, ritiene congruo; 

  

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la modesta 

entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a), alla ANCI Toscana,  P.IVA 

01710310978 e C.F.84033260484, per un importo complessivo di € 13.261,00; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto che ANCI Toscana risulta regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come attestato dal 

DURC ON LINE richiesto dall’Ufficio e conservato agli atti, Numero Protocollo INAIL 26094624 

del 11/02/2021 con valenza fino al giorno 11/05/2021; 

 

Ritenuto di stornare la somma di € 11.200,00 dal cap. n. 7892.2 del bilancio 2021, al cap. n. 

7892.5, entrambi nel proprio PEG; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante puo’ procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che il CIG, da comunicare all’operatore  affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della Legge 

n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: CIG Z5530B8039; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto  dell’attività di 

assistenza all’adeguamento del piano di protezione civile al piano specifico di prevenzione AIB e 

quindi di affidare alla  ANCI Toscana, con sede in Viale Giovine Italia 17 50122 Firenze – P.IVA 

01710310978 e C.F.84033260484,  l’incarico in parola, per il preventivo offerto e per una somma 

complessiva di €. 13.261,00; 

 

2) di stornare la somma di € 11.200,00 dal cap. n. 7892.2 del bilancio 2021, al cap. n. 7892.5, 

entrambi nel proprio PEG; 

 

3) di prendere atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che 

trattasi, che ammonta ad €. 13.261,00, trova copertura finanziaria nel modo che segue: 

https://www.google.it/maps/dir/''/Viale+della+Giovine+Italia,+17,+50122+Firenze/@43.7700746,11.2680727,17z/data=!3m1!4b1!4m8!4m7!1m0!1m5!1m1!1s0x132a540be8bf4455:0x8e28a4edc4a00116!2m2!1d11.2702614!2d43.7700746


- per la somma di € 11.200,00 al cap. n. 7892.5 del bilancio 2021, quota oggetto di finanziamento 

regionale erogato con successivo decreto, 

- per la somma di € 2.061,00 al cap. n. 7892.2 del bilancio 2021, quota finanziata con risorse 

proprie, 

 

4) di impegnare, quindi, la somma complessiva di €. 13.261,00 in favore della ANCI Toscana, che 

diventerà esigibile entro l’anno 2021; 

 

5) di rinviare a successivo atto determinativo l’accertamento del finanziamento regionale; 

 

6) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio IL186U Nome Ufficio: 

Ufficio_SMEP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

7) di dare atto che l’associazione incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione 

contributiva nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

8) di dare atto che l’ufficio provvede  ad acquisire, dall’associazione sopra meglio generalizzata, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

9) di dare atto che il compenso verra’ corrisposto e liquidato all’associazione nel modo che segue : 

50% contestualmente alla firma dell’atto d’incarico 

50% alla consegna del documento di piano, 

dietro presentazione di regolare fattura; 

 

10) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui 

trattasi, per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le 

modalità di svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a € 

40.000. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


